UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền “Tháng hành động

phòng, chống ma túy” năm 2024

 Văn Quan, ngày        tháng  6 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1148/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 08/6/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai Tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2024; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 05/6/2024 của

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về Tổ chức thực hiện “Tháng hành động

phòng, chống ma túy” năm 2024 (từ ngày 01/6/2024đến 30/6/2024).

 Để thực hiện công tác tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma

tuý” năm 2024 trên địa bàn huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan

đề nghị Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn thực

hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành

động phòng,chống ma tuý” (tháng 6), “Ngày Quốc tế phòng, chống ma tuý” và

“Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý” (ngày 26/6) theo chỉ đạo của Chính phủ

đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu

quả công tác phối hợp huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và

toàn dân tham gia phòng, chống ma túy (PCMT), hướng tớixây dựng một cộng

đồng sạch ma túy; tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền thông PCMT trên

địa bàn huyện; tăng cường công tác nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp

tội phạm về ma túy; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác  cai nghiện, quản lý

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai; góp

phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh về công tác phòng, chống ma túy. Trong đó, tập trung tuyên truyền các quan

điểm, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy;

phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy; thường xuyên

cập nhật và tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn mới của các loại tội phạm ma

túy và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong phong trào phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền sâu rộng kiến thức về hậu quả, tác hại của việc sản xuất, mua

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là tác hại của các

loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần đối với mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.

2

- Tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2024 với chủ

để “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy” (từ ngày 01/6/2024 đến

ngày 30/6/2024). Đặc biệt là phát huy hiệu quả mô hình “Tổ tuyên truyền, vận

động xóa bỏ cây có chứa chất ma túy” ở địa bàn cơ sở (nếu có).

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên

địa bàn quản lý thông qua các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt thôn, phố.

- Chủ động biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, đăng

tải trên Trang thông tin điện tử của huyện, xã, thị trấn; tuyên truyền lưu động trên

đường phố, thôn, bản.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu…tại cơ quan,

đơn vị, tại các trục đường chính, khu vực đông dân cư, chạy chữ trên bảng điện tử

(nếu có).

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chỉ đạo viên chức biên tập

tin, bài cung cấp cho UBND các xã, thị trấn;  chỉ đạo đội  tuyên  truyền lưu động

tăng cường tuyên truyền lưu động trên đường phố.

3. Thời gian thực hiện: từ nay đến hết tháng 6 năm 2024.

4. Chế độ báo cáo: kết quả tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống

ma tuý” năm 2024, của các cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice trước

ngày 02/7/2024 để tổng hợp

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện tốt

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Thanh Thúy

		2024-06-10T22:43:24+0700

		2024-06-11T08:35:00+0700

		2024-06-11T08:35:00+0700

		2024-06-11T08:35:00+0700